EDITAL Nº 06 - PROGEP/UFMS, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO NA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL – UFMS, por meio da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas -  Progep, no uso de suas atribuições legais,  torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital
PROGEP/UFMS nº 02/2025, conforme exposto abaixo:

1. QUADRO DE VAGAS:
Onde se lê:

Cidade Unidade Código Área Nº de
vagas

Regime
de

Trabalho
Titulação

Corumbá

CPAN 864
Ciências Sociais Aplicadas /
Administração / Administração de
Setores Específicos

01 20 Doutor

CPAN 865 Ciências Humanas / Educação (865) 01 20 Doutor

CPAN 866 Ciências Exatas e da Terra /
Geociências / Geografia Física (866) 01 20 Doutor

CPAN 867 Ciências Sociais Aplicadas /
Administração / Ciências Contábeis ( 01 20 Doutor

CPAN 868 Ciências Biológicas / Botânica 01 40 Doutor

CPAN 869 Ciências Humanas / Geografia /
Geografia Física 01 40 Doutor

CPAN 870 Ciências Sociais Aplicadas / Direito 01 40 Mestre

CPAN 912
Ciências Exatas e da Terra / Ciência
da Computação / Metodologia e
Técnicas da Computação

01 20 Doutor

Aquidauana CPAQ 871 Linguís7ca, Letras e Artes / Letras 01 40 Mestre

Coxim
CPCX 872 Linguís7ca, Letras e Artes / Letras 01 40 Mestre

CPCX 873 Ciências Sociais Aplicadas / Direito /
Direito Público 01 40 Doutor

Naviraí

CPNV 874
Ciências Sociais Aplicadas /
Administração/ Administração de
Empresas

01 40 Doutor

CPNV 875
Ciências Sociais Aplicadas /
Administração / Administração de
Setores Específicos

01 40 Doutor

Ponta Porã CPPP 876 Ciências Exatas e da Terra/
Matemá7ca 01 20 Doutor

Três Lagoas CPTL 877 Ciências da Saúde / Medicina /
Clínica Médica 01 20 Especialista

CPTL 878 Ciências da Saúde / Saúde Cole7va /
Medicina Preven7va 01 20 Especialista

CPTL 879 Ciências da Saúde / Enfermagem /
Enfermagem de Saúde Pública 01 20 Doutor

CPTL 880 Ciências da Saúde / Enfermagem 01 40 Doutor
CPTL 881 Ciências da Saúde / Enfermagem 01 40 Doutor

CPTL 882
Ciências Extas e da Terra / Ciência da
Computação / Sistemas de
Informação

01 20 Doutor

1/5

Cidade Unidade Código Área Nº de
vagas

Regime
de

Trabalho
Titulação

CPTL 883 Ciências Biológicas / Fisiologia /
Fisiologia dos Órgãos e Sistemas 01 40 Doutor

CPTL 884 Ciências da Saúde / Medicina /
Clínica Médica 01 20 Especialista

CPTL 913
Ciências Exatas e da Terra / Ciência
da Computação / Sistemas de
Informação

01 40 Doutor

Cidade
Universitária -
Campo Grande

FAALC 885 Linguís7ca, Letras e Artes / Artes /
Cinema 01 20 Doutor

FAALC 886 Linguís7ca, Letras e Artes / Artes /
Educação Ar:s7ca 01 40 Doutor

FACFAN 887
Ciências Agrárias / Ciência e
Tecnologia de Alimentos / Tecnologia
de Alimentos

01 40 Doutor

FACFAN 888
Ciências Agrárias / Ciência e
Tecnologia de Alimentos / Ciência de
Alimentos

01 40 Doutor

FACH 889 Ciências Humanas / História 01 40 Doutor
FACH 890 Ciências Humanas / Ciência Polí7ca 01 40 Doutor
FACH 891 Ciências Humanas / História 01 40 Doutor

FACOM 892
Ciências Exatas e da Terra / Ciência
da Computação / Engenharia de
So;ware

01 40 Doutor

FAENG 914 Engenharias / Engenharia de
Produção 01 40 Doutor

FAMED 893 Ciências da Saúde / Saúde Cole7va 01 40 Doutor

FAMEZ 894 Ciências Agrárias / Medicina
Veterinária / Anestesiologia Animal 01 40 Doutor

FAMEZ 915
Ciências Sociais Aplicadas / Economia
/ Economias Agrária e dos Recursos
Naturais

01 40 Doutor

FAODO 895 Ciências da Saúde / Odontologia /
Clínica Odontológica 01 40 Doutor

FAODO 896 Ciências da Saúde / Odontologia /
Clínica Odontológica 01 40 Doutor

FAODO 897 Ciências da Saúde / Odontologia /
Cirurgia Buco-Maxilo-Facial 01 40 Doutor

FAODO 898 Ciências da Saúde / Odontologia /
Ortodon7a 01 40 Doutor

FAODO 899 Ciências da Saúde / Odontologia /
Cirurgia Buco-Maxilo-Facial 01 40 Doutor

INBIO 900 Ciências Biológicas / Parasitologia 01 20 Doutor

INFI 901 Ciências Exatas e da Terra / Física/
Física Geral 01 20 Doutor

INISA 902 Ciências da Saúde / Enfermagem /
Enfermagem de Saúde Pública 01 40 Doutor

INISA 903 Ciências da Saúde / Enfermagem /
Enfermagem Pediátrica 01 40 Doutor

INISA 904 Ciências da Saúde / Enfermagem /
Enfermagem Médico-Cirúrgica 01 40 Doutor

INISA 905 Ciências da Saúde / Enfermagem /
Enfermagem Médico-Cirúrgica 01 40 Doutor

INISA 906 Ciências da Saúde / Saúde Cole7va /
Saúde Pública 01 40 Doutor

INMA 907 Ciências Exatas e da Terra /
Matemá7ca 01 40 Doutor

2/5

Cidade Unidade Código Área Nº de
vagas

Regime
de

Trabalho
Titulação

INMA 908 Ciências Exatas e da Terra /
Matemá7ca 01 40 Doutor

INQUI 909 Ciências Exatas e da Terra / Química /
Química Teórica 01 20 Doutor

INQUI 910 Ciências Exatas e da Terra / Química /
Química Teórica 01 40 Doutor

INQUI 911 Ciências Exatas e da Terra / Química /
Química Orgânica 01 40 Doutor

INQUI 916 Engenharias / Engenharia Química 01 40 Doutor
Total 53

Leia-se:

Cidade Unidade Código Área Nº de
vagas

Regime
de

Trabalho
Titulação

Corumbá

CPAN 864
Ciências Sociais Aplicadas /
Administração / Administração de
Setores Específicos

01 20 Doutor

CPAN 865 Ciências Humanas / Educação (865) 01 20 Doutor

CPAN 866 Ciências Exatas e da Terra /
Geociências / Geografia Física (866) 01 20 Doutor

CPAN 867 Ciências Sociais Aplicadas /
Administração / Ciências Contábeis ( 01 20 Doutor

CPAN 868 Ciências Biológicas / Botânica 01 40 Doutor

CPAN 869 Ciências Humanas / Geografia /
Geografia Física 01 40 Doutor

CPAN 870 Ciências Sociais Aplicadas / Direito 01 40 Mestre

CPAN 912
Ciências Exatas e da Terra / Ciência
da Computação / Metodologia e
Técnicas da Computação

01 20 Doutor

Aquidauana CPAQ 871 Linguís7ca, Letras e Artes / Letras 01 40 Mestre

Coxim
CPCX 872 Linguís7ca, Letras e Artes / Letras 01 40 Mestre

CPCX 873 Ciências Sociais Aplicadas / Direito /
Direito Público 01 40 Doutor

Naviraí

CPNV 874
Ciências Sociais Aplicadas /
Administração/ Administração de
Empresas

01 40 Doutor

CPNV 875
Ciências Sociais Aplicadas /
Administração / Administração de
Setores Específicos

01 40 Doutor

Ponta Porã CPPP 876 Ciências Exatas e da Terra/
Matemá7ca 01 20 Doutor

Três Lagoas CPTL 877 Ciências da Saúde / Medicina /
Clínica Médica 01 20 Especialista

CPTL 878 Ciências da Saúde / Saúde Cole7va /
Medicina Preven7va 01 20 Especialista

CPTL 879 Ciências da Saúde / Enfermagem /
Enfermagem de Saúde Pública 01 20 Doutor

CPTL 880 Ciências da Saúde / Enfermagem 01 40 Doutor
CPTL 881 Ciências da Saúde / Enfermagem 01 40 Doutor

CPTL 882
Ciências Extas e da Terra / Ciência da
Computação / Sistemas de
Informação

01 20 Mestre

3/5

Cidade Unidade Código Área Nº de
vagas

Regime
de

Trabalho
Titulação

CPTL 883 Ciências Biológicas / Fisiologia /
Fisiologia dos Órgãos e Sistemas 01 40 Doutor

CPTL 884 Ciências da Saúde / Medicina /
Clínica Médica 01 20 Especialista

CPTL 913
Ciências Exatas e da Terra / Ciência
da Computação / Sistemas de
Informação

01 40 Doutor

Cidade
Universitária -
Campo Grande

FAALC 885 Linguís7ca, Letras e Artes / Artes /
Cinema 01 20 Doutor

FAALC 886 Linguís7ca, Letras e Artes / Artes /
Educação Ar:s7ca 01 40 Doutor

FACFAN 887
Ciências Agrárias / Ciência e
Tecnologia de Alimentos / Tecnologia
de Alimentos

01 40 Doutor

FACFAN 888
Ciências Agrárias / Ciência e
Tecnologia de Alimentos / Ciência de
Alimentos

01 40 Doutor

FACH 889 Ciências Humanas / História 01 40 Doutor
FACH 890 Ciências Humanas / Ciência Polí7ca 01 40 Doutor
FACH 891 Ciências Humanas / História 01 40 Doutor

FACOM 892
Ciências Exatas e da Terra / Ciência
da Computação / Engenharia de
So0ware

01 40 Mestre

FAENG 914 Engenharias / Engenharia de
Produção 01 40 Doutor

FAMED 893 Ciências da Saúde / Saúde Cole7va 01 40 Doutor

FAMEZ 894 Ciências Agrárias / Medicina
Veterinária / Anestesiologia Animal 01 40 Doutor

FAMEZ 915
Ciências Sociais Aplicadas / Economia
/ Economias Agrária e dos Recursos
Naturais

01 40 Doutor

FAODO 895 Ciências da Saúde / Odontologia /
Clínica Odontológica 01 40 Doutor

FAODO 897 Ciências da Saúde / Odontologia /
Cirurgia Buco-Maxilo-Facial 01 40 Doutor

FAODO 899 Ciências da Saúde / Odontologia /
Cirurgia Buco-Maxilo-Facial 01 40 Doutor

INBIO 900 Ciências Biológicas / Parasitologia 01 20 Doutor

INFI 901 Ciências Exatas e da Terra / Física/
Física Geral 01 20 Doutor

INISA 902 Ciências da Saúde / Enfermagem /
Enfermagem de Saúde Pública 01 40 Doutor

INISA 903 Ciências da Saúde / Enfermagem /
Enfermagem Pediátrica 01 40 Doutor

INISA 904 Ciências da Saúde / Enfermagem /
Enfermagem Médico-Cirúrgica 01 40 Doutor

INISA 905 Ciências da Saúde / Enfermagem /
Enfermagem Médico-Cirúrgica 01 40 Doutor

INISA 906 Ciências da Saúde / Enfermagem /
Enfermagem de Saúde Pública 01 40 Doutor

INMA 907 Ciências Exatas e da Terra /
Matemá7ca 01 40 Doutor

INMA 908 Ciências Exatas e da Terra /
Matemá7ca 01 40 Doutor

INQUI 909 Ciências Exatas e da Terra / Química /
Química Teórica 01 20 Doutor

4/5

Cidade Unidade Código Área Nº de
vagas

Regime
de

Trabalho
Titulação

INQUI 910 Ciências Exatas e da Terra / Química /
Química Teórica 01 40 Doutor

INQUI 911 Ciências Exatas e da Terra / Química /
Química Orgânica 01 40 Doutor

INQUI 916 Engenharias / Engenharia Química 01 40 Doutor
Total 51

GISLENE WALTER DA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da Silva, Pró-
Reitor(a), em 22/01/2025, às 18:25, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A auten7cidade deste documento pode ser conferida no site h?ps://sei.ufms.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5392466 e o código CRC D76CA4AA.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000713/2025-77 SEI nº 5392466

5/5